
 Pag. 1 di 4 

Amantea – Belmonte Calabro – Cleto 

 
CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA 

“Costa Tirrenica” 

Corso Umberto I°, 27, C.A.P. 87032 – Amantea (CS) Tel.+390982/4291,  Fax. +390982/41013 
https://comuneamantea.gov.it - E-mail: urbanistica@pec.comune.amantea.cs.it  

ENTE COMMITTENTE: COMUNE DI CLETO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

N. 084 

Data 09/07/2018 

Presa d’Atto della delibera di Giunta Municipale n.38 del 23/05/2018 di 

Approvazione Piano dei costi per il Servizio di Raccolta e trasporto rifiuti 

urbani differenziati ed assimilati porta a porta e servizi connessi per anni 

01 (uno) nel Comune di Cleto – CIG: 75592022D4. Importo complessivo a 

base d’asta € 98.000,00, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ri-

basso ed oltre Iva al 10%. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  (art. 32, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di luglio, nel proprio Ufficio  

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Cleto (CS); 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cleto (CS) ; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria (come sosti-

tuito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) 

Visto l’art. Art. 183. Impegno di spesa (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 

d.lgs. n. 126 del 2014) 

Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in ordine 

alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni giuridiche; 

Premesso che il Sindaco del Comune di Cleto (CS), con provvedimento Decreto n. 02 in data 09/03/2017, ha at-

tribuito a sé stesso la responsabilità del Servizio Tecnico ; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 23/05/2018 relativa all’approvazione  del Piano dei costi 

per l’affidamento del  servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti diffe-

renziati e servizi complementari sul territorio del comune di Cleto (CS) con cui dava indirizzo a questo settore 

di procedere alla scelta del contraente; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesi-

mo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma  1, lett. sss), 

60  e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economi-

camente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli e-

lementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CITTA' DI AMANTEA PROVINCIA DI COSENZA PUBBLICAZINE ALL'ALBO PRETORIO REG. N 479 
DAL 10.07.2018 AL 25.07.2018

https://comuneamantea.gov.it/


 Pag. 2 di 4 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indi-

cante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Rilevato che 

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 98.000,00; 

 che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ammontano ad € 

2.720,00;  

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è il 75592022D4; 

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto 

della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 

per l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è stato individuato ing. Rosario Roseto, con-

siderando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di espletare il servizio di raccolta e trasporto ri-

fiuti ed assimilati porta a porta e servizi connessi garantendo pertanto l'igiene e la salute pubblica; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affida-

mento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 

lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 

compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 107.800,00, comprensiva degli oneri fiscali, imputando-

la all’intervento Miss. 09 Prog. 03 U.1.03.02.15.004 del Bilancio esercizio 2018, dando atto che la somma 

verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

Ritenuto di impegnare, altresì, la somma di € 713,71 (di cui Imponibile € 571,89, Bolli € 16,00, IVA € 

125,82) relativa all'anticipazione delle spese di pubblicazione bando di gara sulla G.U.R.I., imputandola 

all’intervento Miss. 09 Prog. 03 U.1.03.02.15.004 del Bilancio esercizio 2018; 

Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per l’affidamento del 

servizio specificato in oggetto; 

Dato atto lo schema di bando è stato predisposto utilizzando il  bando tipo formulato dall’ANAC; 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pa-

gamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio in oggetto si procederà mediante procedura aperta ai sen-

si degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. di approvare il bando e disciplinare di gara, il capitolato prestazionale, lo schema  di contratto e gli al-

tri allegati di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio comunale; 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire l'igiene e la salute pubblica; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di di raccolta e trasporto rifiuti ed assimilati 

porta a porta e servizi connessi per anni uno (1); 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica a cura dell'ufficiale rogante; 

d. le clausole ritenute essenziali sono la garanzia sul servizio 



 Pag. 3 di 4 

7. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della leg-

ge n. 102/2009; 

8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la spesa presunta di € 

107.800,00, comprensiva degli oneri fiscali, imputandola all’intervento Miss. 09 Prog. 03 

U.1.03.02.15.004 del Bilancio esercizio 2018, relativa a contratto d’appalto in oggetto dando atto che 

la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 imputandola all’intervento 

Miss. 09 Prog. 03 U.1.03.02.15.004 del Bilancio esercizio 2018, la somma di € 713,71 (di cui Impo-

nibile € 571,89, Bolli € 16,00, IVA € 125,82) relativa all'anticipazione delle spese di pubblicazione 

bando di gara sulla G.U.R.I.; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso uni-

tamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Rosario Roseto, dipendente del servi-

zio tecnico; 

12. di procedere alla pubblicazione dell’avviso e del bando di gara all’Albo del Comune  di Cleto (CS), 

sulla GURI, sito del Ministero delle Infrastrutture e sul sito dell’Osservatorio Regionale, a cura e spese 

dell’Ente stesso; 

13. di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. e della L.R. n. 4 del 17/12/2010; 

14. di dare atto, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali", che i 

dati relativi alle ditte partecipanti e di cui l'Amministrazione verrà in possesso, saranno trattati su sup-

porti cartacei ed informatici esclusivamente per lo svolgimento delle funzioni istituzionali connesse 

con la procedura amministrativa relativa al servizio di che trattasi; 

15. di precisare che il presente atto, con i relativi allegati, viene pubblicato sul sito istituzionale della Sta-

zione Appaltante C.U.C. Costa Tirrenica il cui indirizzo è http://comuneamantea.gov.it/category/c-u-

c-centrale-unica-di-committenza/ e dell'Ente committente il cui indirizzo è www.comune.cleto.cs.it 

nell'apposita sezione bandi di gara; 

16. di precisare che il presente atto viene pubblicato anche ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 83/2012, con-

vertito con legge n. 134/2012, nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza del sito istituzionale 

dell'Ente; 

17. Di trasmettere copia della presente alla C.U.C. "Costa Tirenica" c/o Comune di Amantea, all’ufficio 

finanziario ed all’ufficio pubblicazioni del comune di cleto, per l’espletamento dei compiti a loro spet-

tante. 

La presente determina sarà pubblicata ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

all’Albo Pretorio Comunale.    

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ing. Rosario ROSETO 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.cleto.cs.it/


 Pag. 4 di 4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data 09/07/2018                                                                                           Il Responsabile del servizio Finanziario 

             f.to Dott.ssa Spirito Fiorina 
                                                                                                                               

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio 

Miss. 09 Prog. 03 

U.1.03.02.15.004  
09/07/2018 

€ 107.800,00  

 € 713,71 
 2018 

 

Data 09/07/2018                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                        f.to Dott.ssa  Spirito Fiorina 
                                                                                                          

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecu-

tivi a partire dal                              . 

Cleto ______________                                                             Il Responsabile della pubblicazione  

 

                                                                                                        ________________________ 

PUBBL. ALBO  N.  

 


